
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio Lingua e Cultura Sarda, Editoria e Informazione 

 1/1   

DETERMINAZIONE PROT. N.   12190             REP. N.   1075       DEL 4 AGOSTO 2015 

Oggetto: D.Lgs. 163/2006 articoli 57, comma 6 e 125, commi 10 e 11 secondo capoverso - 

Procedura per l’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione della VII 

edizione del Festival itinerante della canzone in lingua minoritaria “SUNS Festival” 

L.R. 5/2015, art. 33, comma 35. Aggiudicazione definitiva e approvazione schema di 

contratto. CIG 63178674C7 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna, adottato con Legge Costituzionale 26 

febbraio 1948, n. 3;  

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni “Disciplina 

del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche e integrazioni “Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2204/18/CE”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche e integrazioni 

“Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, sevizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE; 

VISTO la L.R 7 agosto 2007, n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE 

del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni…”; 

VISTA la L.R. 02 agosto 2006, n. 11 per le parti non in contrasto con il precitato D.Lgs 

118/2011; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 

Servizio Lingua e Cultura Sarda, Editoria e Informazione DEL  

  
 

2/2 

VISTE le Leggi regionali 9 marzo 2015, n. 5 e n. 6 recanti rispettivamente “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge 

Finanziaria 2015), “Bilancio di previsione per l’anno 2015 e Bilancio pluriennale 

2015/2017; 

VISTO il Decreto del l’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 69 del 22.06.2015, con il quale la Dott.ssa Maria Isabella Piga è stata 

nominata Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda, Editoria e Informazione; 

VISTA la L.R. 09.03.2015, n. 5, art. 33, comma 35, in cui è stata autorizzata la spesa per 

l’organizzazione della VII edizione del “Festival itinerante della canzone in lingua 

minoritaria” per € 40.000,00 (euro quarantamila/00); 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014, recante 

“Acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11 del 

D.Lgs.163/2006. Istituzione del mercato elettronico della Regione Sardegna ai 

sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010. Direttiva generale di indirizzo, della 

disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del sistema di  

e-procurement”; 

RICHIAMATO l’art. 12, comma 1 della Direttiva sopra citata, il quale prevede che per le 

acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 125, 

comma 11, del Codice dei Contratti, sia ammesso l’affidamento diretto; 

VISTA la nota prot. n. 8337 del 21.05.2015 con la quale la Regione Sardegna ha 

proposto la sua candidatura per l’organizzazione del “Festival itinerante della 

canzone in lingua minoritaria” (SUNS Festival); 

VISTA la relativa risposta dell’Agjenzie regjonâl pe lenghe furlane/Agenzia regionale per 

la lingua friulana (ARLeF), titolare del progetto SUNS Festival, prot. n. 465 del 

29.05.2015, con la quale l’ARLeF ha accettato la candidatura della Sardegna 

inviando anche un programma di massima per l’organizzazione dell’evento; 

VISTA la Convenzione firmata digitalmente rep. n. 3, prot. n. 10287 del 02.07.2015, 

stipulata ai sensi dell’art. 30, D.Lgs. 267/2000, tra il Servizio Lingua e Cultura 

Sarda e l’ARLeF, che regola i rapporti tra le Parti e le modalità di svolgimento 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 

Servizio Lingua e Cultura Sarda, Editoria e Informazione DEL  

  
 

3/3 

dell’evento, definendo anche le attività e le caratteristiche tecniche nel dettaglio in 

n. 2 schede, parte integrante e sostanziale della stessa convenzione; 

ATTESA la particolare natura dell’oggetto dell’affidamento poiché si tratta di eventi culturali 

di natura musicale con specifico riferimento alle lingue minoritarie e in particolare 

alla lingua e cultura sarda; 

DATO ATTO che, sulla base delle caratteristiche richieste dall’ARLeF, si è concordata come 

sede la città di Cagliari, scelta come luogo idoneo in quanto capoluogo di 

provincia e sede di aeroporto, nonché una data orientativa entro l’ultima 

settimana di novembre 2015; 

DATO ATTO che questo Servizio ha svolto una ricerca di mercato relativa ai teatri idonei ad 

ospitare l’evento, sulla base delle indicazioni dell’ARLeF, così come riportato 

nelle schede suddette; 

DATO ATTO che il teatro sito in Cagliari con le caratteristiche tecniche richieste ed essenziali 

per la buona riuscita dell’evento si è rivelato essere il Teatro Massimo; 

CONSIDERATO che il Teatro Massimo è gestito, su affidamento del Comune di Cagliari, dal 

Teatro di Sardegna Società Cooperativa, riconosciuto come Teatro Stabile dalla 

Regione e dal MIBAC, perfettamente in grado di erogare i suddetti servizi avendo 

lunga esperienza oltre che nella programmazione e gestione della stagione di 

prosa del teatro stesso, nell’organizzazione di eventi letterari e musicali e di 

incontri culturali in genere; 

VISTO che il Teatro di Sardegna è presente tra i fornitori nella categoria merceologica di 

interesse su SardegnaCAT ed ha un Curriculum vitae pertinente con la tipologia 

di servizi previsti dalla citata Convenzione stipulata con l’ARLeF; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda, Editoria e 

Informazione, n. 932 del 07 luglio 2015, di avvio della procedura per indizione 

richiesta di offerta (RdO) da espletarsi sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, 

per l’affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione della VII edizione 

del “Festival itinerante della canzone in lingua minoritaria” da aggiudicarsi con il 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 

Servizio Lingua e Cultura Sarda, Editoria e Informazione DEL  

  
 

4/4 

criterio del prezzo più basso per un importo a base d’asta di € 32.786,89 (euro 

trentaduemilasettecentottasei/89) esclusa IVA al 22%; 

DATO ATTO che, sussistendo le condizioni per procedere alla richiesta di un preventivo ed 

eventuale successivo affidamento al Teatro di Sardegna Società Cooperativa per 

il servizio suddetto, detta società è stata invitata, con lettera invito-disciplinare 

prot. n. 10541 del 7 luglio 2015, a presentare apposita offerta per l’espletamento 

del succitato servizio, sulla piattaforma telematica SardegnaCAT (RdO rfq 

305390), il giorno 7 luglio 2015 con scadenza prevista alle ore 23.59 del giorno 

19 luglio 2015; 

PRESO ATTO che, entro il termine stabilito fissato dal Bando alle ore 23.59 del giorno 19 luglio 

2015, il Teatro di Sardegna Società Cooperativa ha inviato telematicamente la 

sua offerta, per il servizio di organizzazione e realizzazione della VII edizione del 

“Festival itinerante della canzone in lingua minoritaria”, per un importo di 

€ 32.000,00 (euro trentaduemila/00), proponendo un ribasso del 2,4% 

sull’importo di € 32.786,89 (euro trentaduemilasettecenottantasei/89) posto a 

base d’asta; 

DATO ATTO altresì dell’esito positivo delle verifiche dei requisiti dell’art. 38 del D.Lgs. n. 

163/2006 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO lo schema di contratto allegato, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva a favore del Teatro di 

Sardegna Società Cooperativa, Viale Trento n. 19 – 09123 Cagliari (C.F./P.I. 

00480180926) per il servizio di organizzazione e realizzazione della VII edizione 

del “Festival itinerante della canzone in lingua minoritaria”, per l’importo di 

€ 32.000,00 esclusa IVA al 22% e di ogni altro onere; 

DETERMINA 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 

Servizio Lingua e Cultura Sarda, Editoria e Informazione DEL  

  
 

5/5 

ART. 1 per le motivazioni esposte in premessa, di procedere all’aggiudicazione definitiva 

del servizio di organizzazione e realizzazione della VII edizione del “Festival 

itinerante della canzone in lingua minoritaria”, per un importo di € 32.000,00 (euro 

trentaduemila/00) esclusa IVA al 22% e di ogni altro onere, al Teatro di Sardegna 

Società Cooperativa, Viale Trento n. 19 – 09123 Cagliari (C.F./P.I. 

00480180926); 

ART. 2 di approvare lo schema di contratto, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, da stipularsi con il Teatro di Sardegna Società Cooperativa per 

le attività di cui sopra; 

Art. 3 di pubblicare l’avvenuta aggiudicazione sul sito internet istituzionale della 

Regione Autonoma della Sardegna: www.regione.sardegna.it, nella sezione 

“Bandi e gare”, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza e di 

pubblicità, sanciti dalle leggi vigenti; 

ART. 4 di darne comunicazione all’aggiudicatario, entro il termine di n. 5 (numero cinque) 

giorni, ai sensi dell’art. 79, comma 5 del D.Lgs 163/2006; 

La presente Determinazione sarà notificata all’Assessore Regionale della Pubblica Istruzione, 

tramite la Direzione dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi dell’art. 21, 

comma 9 della L.R. 12 novembre 1998, n. 31. 

f.to Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Maria Isabella Piga 

Il funzionario istruttore 

Dott.ssa Cristina Baiocchi 


